

**CERTIFICATE IN NUTRITION AND
CHILD CARE
(CNCC)**

Term-End Examination

December, 2023

CNCC-2 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.*

1. (a) What do you understand by the term 'Stimulation' ? 2
- (b) What are 'reflexes' ? Discuss any *two* reflexes and also state their age of onset and disappearance. 8
- (c) Explain different areas of development in brief. 10

2. (a) Explain the concept of 'egocentrism' and 'animism' with appropriate examples. 10
- (b) Explain 'discovery' and 'exploration' with real life examples in the context of preschool children. 10
3. (a) Briefly explain *four* principles of development. 10
- (b) Suggest one play activity each for preschoolers to strengthen their ability to : 10
- (i) Match
- (ii) Identify common relations
- (iii) Conserve
- (iv) Seriate
4. (a) Explain *five* different kinds of play. 10
- (b) Explain the role of play in development. 10
5. (a) Explain *two* types of disciplinary techniques used by parents in child rearing along with the possible consequences of each. 10

- (b) Describe the following :
- (i) Concept of Gender 5
 - (ii) Socialization 5
6. (a) Explain any *five* principles that a preschool teacher must implement in her/his classroom in order to nurture children's creativity. 15
- (b) List the *five* stages in language development of a child during the first two years. 5
7. (a) Discuss the factors influencing language development. 8
- (b) Explain what you understand by : $3 \times 4 = 12$
- (i) Sensorimotor stage
 - (ii) Egocentrism
 - (iii) Reversibility of thought

CNCC-2

पोषण और बाल देखभाल में प्रमाण-पत्र
(सी. एन. सी. सी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

सी.एन.सी.सी.-2 : बच्चों के लिए बाल देखभाल सेवाओं
का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के
अंक समान हैं।

1. (क) 'प्रेरण' शब्द से आप क्या समझते हैं ? 2
- (ख) 'सहज प्रतिक्रियाएँ' क्या होती हैं ? प्रारम्भ एवं समाप्त होने की उम्र के साथ किन्हीं दो सहज प्रतिक्रियाओं का वर्णन कीजिए। 8
- (ग) संक्षेप में विकास के विभिन्न क्षेत्रों के बारे में व्याख्या कीजिए। 10

2. (क) उचित उदाहरण देते हुए 'अहंकेन्द्रिकता' एवं 'जीवत्वारोपण' की संकल्पना की व्याख्या कीजिए। 10
- (ख) शालापूर्व बच्चों में वास्तविक जीवन के उदाहरण देते हुए 'खोज' एवं 'अन्वेषण' की व्याख्या कीजिए। 10
3. (क) विकास के चार सिद्धान्तों के बारे में संक्षेप में लिखिए। 10
- (ख) शालापूर्व बच्चों की निम्नलिखित क्षमताओं को सुदृढ़ करने के लिए प्रत्येक के लिए एक खेल क्रिया का सुझाव दीजिए : 10
- (i) मिलान कर पाना
- (ii) सामान्य सम्बन्धों की पहचान कर पाना
- (iii) संरक्षण कर पाना
- (iv) क्रमबद्ध कर पाना
4. (क) खेल के विभिन्न पाँच प्रकारों की व्याख्या कीजिए। 10
- (ख) विकास में खेल की क्या भूमिका है ? समझाइए। 10

5. (क) माता-पिता द्वारा उपयोग किए जाने वाले दो प्रकार के अनुशासित करने के तरीकों के साथ-साथ प्रत्येक के संभावित परिणामों की व्याख्या कीजिए। 10
- (ख) निम्नलिखित से क्या तात्पर्य है ?
- (i) लिंग की संकल्पना 5
- (ii) समाजीकरण 5
6. (क) किन्हीं पाँच सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए, जिन्हें एक शिक्षिका शालापूर्व बच्चों की सृजनात्मकता को विकसित करने के लिए अपनी कक्षा में लागू कर सकती है। 15
- (ख) प्रारम्भिक दो वर्षों के दौरान बच्चे के भाषा विकास के पाँच चरणों की सूची बनाइए। 5
7. (क) भाषा विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए। 8
- (ख) निम्नलिखित से आप क्या समझते हैं ? $3 \times 4 = 12$
- (i) संवेदी क्रियात्मक अवस्था
- (ii) अहंकेन्द्रवाद
- (iii) विचारों में परिवर्त्यता